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АНОТАЦІЯ

Лотоцький В.В. Українська громада міста Станиславова (1848–1914 рр.).

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук зі

спеціальності 07.00.01 – історія України. – Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника, Івано-Франківськ, 2024.

Актуальність роботи зумовлена потребою комплексного й

узагальнювального дослідження, у якому розкривається процес становлення і

розвитку української громади Станиславова впродовж 1848–1914 рр.

Дослідження діяльності місцевої української громади дає можливість не тільки

простежити динаміку становлення окремої етнокультурної спільноти, а й

визначити історично зумовлені фактори, які впливали на її соціально-

економічний, господарський, релігійно-духовний і культурний розвиток.

Окремої уваги заслуговують міжнаціональні взаємини, які підкреслюють

феномен окремої спільноти, дають змогу верифікувати її унікальність. Сáме

впродовж другої половини ХІХ ст. відбулася чітка диференціація політичних,

культурних, економічних та деяких інших чинників національної

самоідентифікації, що уможливило галицьким українцям усвідомити себе як

окремий народ, з вимогами власної державності.

Встановлено, що в умовах поліетнічності Габсбурзької монархії

основними чинниками національної (етнічної) стратифікації населення

Станиславова були віросповідання та мова. При цьому, русини-українці

становили абсолютну більшість сільського населення Східної Галичини, а в

містах і містечках домінували поляки та євреї. Це було закономірним

результатом традиційного укладу господарських і суспільних відносин. Завдяки

численним і регулярним переписам населення в імперії Габсбургів можна

констатувати, що українська громада Станиславова поступалася в кількісному

плані євреям і полякам (відсоткове співвідношення між етнічними спільнотами

міста на початку ХХ ст. складало близько 50 % євреїв, 30 % поляків та 20 %

українців).
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Однак якщо оцінювати рівень матеріального достатку українців, сферу їх

професійної занятості, належність до управлінських установ, то українська

громада поступалася і численно меншим німецькій та вірменській громадам. Як

наслідок, можна говорити про недостатню соціальну структурованість

української етнонаціональної спільноти Станиславова.

Аналіз характеру міжнаціональних (міжетнічних) взаємин окремих

громад Станиславова дав змогу встановити, що місто в другій половині ХІХ –

на початку ХХ ст. було одним з найтолерантніших у регіоні та імперії

Габсбургів. Закономірно, що найбільш контроверсійні стосунки були з

польською громадою міста, вони залежали загалом від міжнаціональної

ситуації в Галичині. Натомість з німецькою та єврейською громадами стосунки

українців відзначалися навіть фактами активного співробітництва. Назагал,

палітра міжетнічних відносин у Станиславові відображала в досліджуваний

період досить типову схему європейського ґатунку, що свідчить про високий

рівень інтелектуального розвитку міста.

Дослідження соціально-економічного життя української громади

Станиславова показало, що друга половина ХІХ – початок ХХ ст. стали

періодом пришвидшеної урбанізації. Чисельність населення міста зросла

порівняно з кінцем XVIII ст. у 3,3 рази. Темпи урбанізації дають підстави

стверджувати, що імперська влада сприяла розвитку міст краю, зокрема

заохочуючи до розвитку міських промислів. Слабкість української громади

Станиславова була зумовлена історичними реаліями, бо з перших днів

виникнення міста іноземні переселенці, переважно багаті патриції і бюргери з

поляків і вірмен, посіли ключові позиції як у міському самоврядуванні на

магдебурзькому праві, так і в цеховій системі організації міського ремесла.

Вони мешкали у фортифікованому середмісті Станиславова, натомість

представники української громади загалом проживали на його околицях.

Розвиток міста характеризувався багатоукладністю, паралельно з ремісничим

виробництвом в останні десятиліття ХІХ ст. почала з’являтися велика
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фабрично-заводська промисловість, набула піднесення стаціонарна, магазинно-

крамнича торгівля, покращилися засоби комунікації.

Традиційно, що різні етнічні спільноти міста по-різному залучалися до

його господарського розвитку: поляки контролювали фабрично-заводське

виробництво, натомість єврейська громада – сферу торгівлі, виробництво

алкоголю тощо. За таких умов русини-українці розвивали ремісничі промисли.

Прикладом цього був Й.Гурик – уродженець с. Долішнього Угринова

Станиславівського повіту, який здобув славу будівничого мостів та двічі був

обраний послом Галицького крайового сейму.

Констатовано, що основною формою організації виробничих

можливостей русинів-українців Станиславова стало створення кооперативів.

Цей процес зумовлений об’єктивними процесами зростання прошарку

найманих працівників та актуалізації соціального питання як категорії

добробуту населення. Українська громада Станиславова активно долучалася до

заснування кооперативів, найвідомішими з яких були господарсько-промислове

об’єднання «Народна торгівля», спілка «Союз крамниць», товариство «Руська

хата», кооператив «Кредит» та ін. До популяризації кооперативного руху

долучалося також товариство «Просвіта», при більшості міських читалень

якого створювали позичкові каси. Кооперативний рух, що набув популярності

на зламі ХІХ–ХХ ст., не тільки сприяв зростанню рівня добробуту русинів-

українців, а й виступав консолідувальним фактором для українського

національного руху Галичини, заохочував до економічного протекціонізму.

Учасники кооперативів сформували основу української соціально активної

спільноти, що активно обстоювала власні права, організовувала мітинги і

страйки.

Доведено, що ключовим моментом, який утвердив за українською

громадою Станиславова статус окремого етнічного об’єднання, стали

революційні події 1848–1849 рр. та формування місцевого відділення Головної

руської ради (далі – ГРР) – першої політичної організації галицьких русинів-

українців. Філія ГРР у Станиславові була заснована 30 травня 1848 р. під час
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проведення загальних зборів українського населення міста. Новостворена

інституція дотримувалася визначених центральним проводом ідей щодо

розвитку національної культури, українізації системи шкільництва, формування

воєнізованих загонів для забезпечення громадського спокою і можливого

захисту від угорських повстанців та ін. Ключовою політичною ідеєю ГРР та її

місцевих осередків був поділ Галичини за етнічною ознакою на Східну –

українську та Західну – польську. Революційні події продемонстрували

відмінності між польським та українським національними рухами, наявність у

кожного з них власної ідеї національно-культурного і політичного розвитку.

Однак спочатку, зокрема під час революційної «весни народів», Станиславів не

був осередком міжнаціонального протистояння.

Досліджено, що черговим етапом активізації національного життя

галичан загалом та української громади Станиславова зокрема стали 1860–

1870-ті рр. в умовах конституційних реформ в імперії Габсбургів. З цього часу і

до 1914 р. національно-культурна діяльність місцевої української громади

відзначалася створенням і діяльністю значної кількості громадських товариств і

об’єднань. Для неї були притаманні риси передових ідей тогочасної Європи, що

яскраво продемонструвало заснування 1884 р. у Станиславові першого

жіночого товариства в Україні – «Товариства руських женщин» на чолі з

Н.Кобринською. Важливою перевагою української громади Станиславова було

отримання 1885 р. вірильного (гарантованого) мандату до Галицького сейму, а

також постійне делегування до представницького органу краю представника

місцевої громади. На межі ХІХ–ХХ ст. русини-українці Станиславова

долучилися до діяльності новостворених українських політичних партій.

Досліджено, що ключовими ідентифікувальними ознаками українства

були мова і віросповідання. Боротьба за утвердження державного статусу

української мови реалізувалася насамперед у системі шкільництва. Зростання

чисельності української громади та підвищення рівня її правової свідомості

зумовило боротьбу за українізацію чи двомовність шкіл і навіть відкриття

окремих українських гімназій. Розвитку української громади сприяло
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становлення українськомовної освіти. Сáме завдяки ініціативі української

громади міста і численних таємних та напівтаємних товариств, у тому числі при

місцевих закладах освіти, 1905 р. відкрито українську гімназію. До цього часу

українська молодь з міста та навколишніх сіл була змушена здобувати середню

освітупереважно в польській гімназії Станиславова.

Статус української мови та її поширення були ключовими вимогами

численних громадських об’єднань у Станиславові, серед яких особливу роль

відіграла «Просвіта». Серед лідерів міської філії товариства був

Є.Желехівський – відомий філолог, фольклорист і громадський діяч Галичини,

автор українського правопису, названого за його іменем «желехівкою», що був

визнаний офіційним у краї з 1892 р. і до кінця існування Габсбурзької монархії.

В останні десятиліття ХІХ ст. місто стало своєрідним «магнітом» для лідерів

суспільної думки Галичини. Станиславів у різний час відвідували

М.Драгоманов, І.Франко, М.Павлик та інші громадсько-політичні і культурні


[…]


Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 327–340.

73. Бойчук Д. Слідами минулого. Спогади про працю жіноцтва в

Станиславові. Альманах Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії

Станиславова і Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто;
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Мюнхен : Вид. Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 425–

459.

74. Ґранах А. Ось іде людина. К.:Видавництво Жупанського, 2012. 336

с.

75. Дем’янчук М. Початки «Пласту» в чоловічій українській гімназії.

Альманах Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії Станиславова

і Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк: Вид. Центрального

Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 2. С. 723–725.

76. Драгоманов М. Австор-Угорські спомини (1867-1877). Львів, 1889.

106 с.

77. Заклинський О. Записки пароха Старих Богородчан. Торонто:

Українське Видавництво «Добра книжка», 1960. 122 с.

78. Залеський О. Музичне життя Станиславова. Альманах

Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії Станиславова і

Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид.

Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. С. 552–557.

79. Ісаїв П. Історія міста Станиславова. Альманах Станиславівської

землі : збірник матеріялів до історії Станиславова і Станиславівщини : у 2 т. /

ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид. Центрального Комітету

Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 32–102.

80. Кисілевський К. Мовні особливості Станиславівщини і

Товмаччини. Альманах Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії

Станиславова і Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто;

Мюнхен : Вид. Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 197–

199.

81. Ковальська М. Спогади про мою працю в т-ві «Українських жінок»

в Станиславові. Альманах Станиславівської землі : збірник матеріялів до

історії Станиславова і Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк:

Вид. Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 2. С. 731–734.
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82. Кравців Б. «Просвіта» у Станиславівщині. Альманах

Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії Станиславова і

Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид.

Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 393–395.

83. Кравців Б. «Рідна школа», її школи, філії і кружки. Альманах

Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії Станиславова і

Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид.

Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 415–421.

84. Кравців Б. Літературна Станиславівщина. Альманах

Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії Станиславова і

Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид.

Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 508–518.

85. Лев О. Д-р Николай Сабат – директор Станиславівської гімназії.

Альманах Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії Станиславова

і Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид.

Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 681–682.

86. Левицький К. Історія політичної думки галицьких українців 1848–

1914. На підставі споминів. Львів, 1926. 737 с.

87. Лопатнюк В. Станиславівщина в історії «Маслосоюзу». Альманах

Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії Станиславова і

Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид.

Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 481–486.

88. Луцький Є. До історії кооперативного руху у Станіславівщині.

Альманах Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії Станиславова

і Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид.

Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 476–180.

89. Мацьків Т., Каменецький Ю., Левицький О. Історія Української

державної гімназії у Станиславові. Альманах Станиславівської землі : збірник

матеріялів до історії Станиславова і Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців.
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Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид. Центрального Комітету Станиславівщини,

1975. Т. 1. С. 261–301.

90. Микитюк Я. Перші кроки слуги Божого Кир Андрея Шептицького

на владичому престолі в Станиславові. Альманах Станиславівської землі :

збірник матеріялів до історії Станиславова і Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б.

Кравців. Нью-Йорк: Вид. Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 2.

С. 375–376.

91. Окуневський Т. Спомини з побуту в Станиславові. Станиславівські

вісти. 1937. 1 серпня. С. 2.

92. Олесницька С. «Українська бесіда» у Станиславові. Альманах
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