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Актуальність дослідження Лотоцького Віталія

Володимировича викликана водночас необхідністю вивчення

локальної історії та урбанізованих просторів в соціально-

економічній та культурно-духовній площинах, і потребою

подальшого дослідження становлення української нації в

модерний період історії на прикладі окремих українських громад

Західної України.

Зміст дисертаційної роботи підтверджує, що вона є

комплексним і цілісним дослідженням, у якому висуваються та

успішно розв’язуються потрібні для української історичної науки

питання. Гармонійною, логічно виваженою, сучасно

сформульованою є структура дисертації.

Об’єкт, предмет, мета та поставлені завдання є достатньо

обґрунтованими та науково виваженими. Кожний розділ і

підрозділ дисертації завершується висновками, має теоретичні

узагальнення. Автору вдалося виконати поставлену мету і

завдання своєї наукової роботи.

Авторський задум втілено на підставі достатньої джерельної

бази. Архівними джерелами дослідження послугували документи з

фондів Державного архіву Івано-Ф ранківської області та

Центрального державного історичного архіву України у Львові.

Автором добре описана мемуарна література з досліджуваної теми,

проведений аналіз пресових джерел. Історіографічний огляд

проблеми, професійно проведений дисертантом, дозволив оцінити

стан розробки проблеми та врахувати напрацювання попередників

у своєму дослідженні.

Автор дисертаційного дослідження вмотивовано характеризує

категорійно-понятійний апарат роботи, зокрема вживання

історичної назви міста «Станиславів», використання в роботі

переважно сучасного етноніма «українці» стосовно української

громади міста (хоча вживаються і терміни «русини», «руський»,

галицькі українці), а також зміст поняття «українська громада».

У другому розділі В.Лотоцький, оперує статистичними

даними, обґрунтовано визначає що на українсько-польські

відносини впливала «нерозв’язаність польського та українського

національних питань, і що стосунки української громади з

єврейською і німецькою були більш-менш конструктивними.

Дисертанту також вдалося дати детальний аналіз соціально-

економічного розвитку міста в досліджуваний період, а також

пояснити роль кооперативного руху в становленні соціально-

економічної самодостатності української громади міста. Водночас

в розділі подаються факти, що дуже далеко дотичні до соціально-

економічного розвитку української громади Станиславова

(селянське віче в м. Снятин у 1892 р.).

У третьому розділі дисертанту вдалося детально описати

діяльність Станіславської філії Головної руської ради як перший

політичний досвід української громади міста. У підрозділі 3.2

автор проаналізував незадовільний стан з грамотністю серед

українців і детально описує боротьбу українців міста за відкриття

освітніх закладів з національною мовою викладання, що

завершилася відкриттям української гімназії та мережі приватних

освітніх закладів.

Обґрунтовано велику увагу В.Лотоцький приділив

функціонуванню станиславівської філії «Просвіти», яка

активізувала культурно-освітню роботу русинів-українців, а також

описав функціонування в місті інших культурно-освітніх

організацій - Руського (з 1912 р. - Українського) товариства

педагогічного, Руської бесіди, Руської хати, «Станиславського

Бояна». Піддав аналізу дисертант і працю в Станиславові і

спортивних товариств «Сокіл», «Січ» та «Пласт», «Чорногора».

Активну увагу автор приділяє культурному життю українців

в місті - функціонуванню театральних установ, відвідуванню

міста видатними українцями, такими як М .Лисенко, М. Павлик,

І.Франко тощо.

У підрозділі 3.3. В.Лотоцький аналізує зародження

народовського руху, вплив на громаду творів Т.Шевченка,

контакти місцевих діячів з М .Драгомановим, формування з

ініціативи Н.Кобринської феміністичного руху - «Товариства

руських женщин». Дослідник приділяє детальну увагу на участь

українців міста у виборах до Галицького крайового сейму та

австрійського парламенту, аналізує роботу депутатів. Окремо

автор зупиняється на рівні політизації української громади

Станиславова під час створення перших українських партій,

описує мешканців міста, що стали активними діячами цих партій

(Л.Бачинського, Й. Гурика, С. Даниловича, К. Лукіяновича,

В.Яросевича і т.д). Окремо в дисертації згадуються політичні віча

1905, 1906, 1912 рр., осередком яких став Станиславів.

Без сумніву виправданим є приділення окремого підрозділу

питанням релігійного життя української громади, оскільки греко-

католицькі священики являли собою єдину освічену верству

українського суспільства в Галичині в середині XIX століття.

Автор аргументовано доводить, що релігійне життя української

громади Станиславова в період 1840-1870 рр. проявилося у

спробах створення окремої єпархії ГКЦ, аналізує діяльність

єпископів - Ю .Пелеша, Ю .Сас-Куїловського, А.Ш ептицького та

Г.Хомишина.

Доробок дисертанта заслуговує на те, аби бути використаним

під час розробки спеціальних краєзнавчих праць з історії м. Івано-

Франківська та в практичній історико-краєзнавчій роботі.

Віддаючи належне новизні й ґрунтовності дисертаційного

дослідження висловлюємо наступні зауваження та побажання:

1. Можливо варто було хронологічні межі дослідження

довести до закінчення Першої світової війни у 1918 р., оскільки

саме після її закінчення відбулися тектонічні зміни як у правовому

статусі української громади міста, так і у відносинах з іншими

національними громадами Станиславова.

2. Під час опису історіографії автору потрібно було

обмовитися про видані громадською ініціативою «Моє місто» у

друкарні «Лілея НВ» книги з 2007 р. у серії «Моє місто», які

стосуються історії української громади досліджуваного періоду.

3. У підрозділі 2.1. «Етнічна стратифікація населення

Станиславова, місце і статус у ній русинів-українців», на нашу

думку, надається занадто розгорнутий аналіз статусу усіх

національностей, що проживали в місті у досліджуваний період.

Це певною мірою перевантажує зміст підрозділу і не дозволяє

чітко виокремити місце і роль українців в громаді Станиславова.

Так само у підрозділі 2.2. «Участь у розвитку міського

господарства: ремесло, промисловість, торгівля, транспорт, засоби

комунікації, будівництво» дисертант фактично аналізує всю

економіку міста, що дещо заважає побачити роль саме українців в

соціально-економічному розвитку Станиславова.

4. У підрозділі 3.4. «Релігійне життя української громади»

В.Лотоцький детально проаналізував діяльність єпископів

Станіславської єпархії (Ю.Пелеша, Ю.Сас-Куїловського,

А.Шептицького), однак непропорційно мало уваги під час цього

аналізу було приділено Г.Хомишину.

Викладені зауваження та побажання не впливають на

загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи Лотоцького

Віталія Володимировича «Українська громада міста Станиславова

(1848-1914 рр.)», яка є завершеною, самостійно виконаною

науковою працею, що має вагоме теоретичне і прикладне значення

для дослідження історії України, відповідає профілю

спеціалізованої вченої ради та чинним вимогам, що висуваються

до дисертацій (пункти 9, 11-14) «Порядку присудження наукових

ступенів» (затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України

за № 656 від 19.08.2015 р. та за № 1159 від 30.12.2015 р., № 567

від 27.07.2016 р.), нормативним актам МОН України та паспорту

спеціальності, а її автор — Лотоцький Віталій Володимирович —

заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата

історичних наук зі спеціальності 07.00.01 - історія України.
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